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ЕСТЕТИКА НЕДОВРШЕНОГ И ПОЕТСКИ ПОСТУПАК У ДЕЛУ

СЕРГЕЈА ЗАВЈАЛОВА

РЕЗИМЕ

Предмет ове докторске дисертације је истраживање принципа естетске

недовршености и примена овог принципа у стваралаштву Сергеја Завјалова. Принцип

естетске недовршености заснива се на јасној интенцији аутора да дело намерно и с пуном

свешћу остави недовршено. Таква дела су хотимице недовршена, те, самим тим,

конципирана према принципу естетске недовршености. У овом случају принцип естетске

недовршености задобија дигнитет стваралачког уметничког принципа. Оваква дела нису

подлегла случају и осујећењу које случај са собом доноси. Стваралаштво Сергеја

Завјалова представља репрезентативни пример развоја поетског поступка под утицајем

естетике недовршеног који укључује искуства претходних књижевних експеримената, али

и утемељење посебне врсте недовршене форме у поезији коју је осмислио и применио

управо Сергеј Завјалов. Резултат је својеврстан поетски поступак који Завјалов

назива ,,реконструкција“, према научном поступку који се употребљава приликом превода

и тумачења античких фрагмената. Циљ нашег рада је да на примеру стваралаштва Сергеја

Завјалова путем феноменолошке анализе истражимо који су слојеви у делу обликовани

према принципу естетске недовршености и путем којих поступака је то постигнуто, који

су естетски валентни квалитети исказани у тим слојевима и која је њихова функција и да

ли у органском јединству са осталим слојевима могу да открију метафизичке квалитете у

делу. Такође, пошто је са тачке гледишта феноменологије књижевно уметничко дело

интенционална творевина, истражићемо улогу реципијента у процесу доживљавања и

сазнавања књижевног уметничког дела.

У току рада осврнули смо се на појаву принципа естетске недовршености у

књижевности и уметности. Посебну пажњу смо посветили периоду романтизма у

књижевности када естетски принцип недовршености по први пут задобија дигнитет

стваралачког уметничког принципа. Идеја фрагментарности дела, као и сам жанр

фрагмента, у томе су одиграли одлучујућу улогу, потпомогнути другим маргиналним

жанровима попут дневника, маргиналија, схолија, записа на маргинама, лекцијама,

записима, разговорима, итд. Осврнули смо се и на појаву недовршеног дела у руској

романтичарској књижевности, те смо се посебно зауставили на роману у стиху Евгеније

Оњегин Александра Пушкина, који је обликован према принципу естетике недовршености.

Посебно поглавље у раду разрађује однос недовршеног дела и реципијента. С

обзиром на очигледну усмереност недовршеног дела на реципијента, посветили смо се

посебно доживљају феномена уметничког дела, слојевитости дела које се открива у свести

субјекта, те улози реципијента у процесу рецепције.

Централни део рада у потпуности је посвећен феноменолошкој анализи

стваралаштва Сергеја Завјалова и то у његовим збиркама поезије Оде и еподе и Мелика.

По угледу на Ингарденов модел књижевног дела као схематске творевине анализирали

смо слојеве у Завјаловљевом делу, да бисмо утврдили који су слојеви обликовани према

естетском принципу недовршеног. Посебно нас је интересовао однос првог слоја и слоја

идеја, односно метафизичких квалитета дела. Такође, фокусирали смо се и на утицај

недовршене форме на рецепцију читаоца.

Наше истраживање је показало да је недовршена форма у поезији Сергеја Завјалова

аутентична и оригинална, да недовршен распршен стих представља визуелизацију

песниковог идентитета. Недовршена форма има функцију да прикаже драмску напетост,

динамичност, непосредност, ток мисли, односно унутрашњи монолог, непостојаност,

несигурност исказа, смену осећања. Недовршеност форме стиха инсистира на

попуњавању ,,празних места“, те, самим тим, читалац преузима улогу ко-креатора.

Недовршена форма у органском јединству са осталим слојевима доприноси откривању

метафизичких квалитета у делу, и то квалитета драматичног, елегичног, трагичног,

узвишеног. Завјаловљева поезија доноси и потпуно нове облике недовршене форме попут

имитације научног издања античког фрагмента или стварања недовршене форме

неправилном и непотпуном употребом граматичких правила руског језика. Овакав

приступ обликовању језичког материјала доводи до стварање поетике реконструкције,

која се заснива на недовршености форме, као могућег одговора на кризу савремене

књижевности и уметности.
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AESTHETIC OF UNFINISHED AND POETIC PROCEDURE IN WORKS

OF SERGEY ZAVYALOV

Resume

The subject of this work is the research of aesthetic of unfinished and the application of this

procedure in works of Sergey Zavyalov. The concept of aesthetic of unfinished in based on a

clear intention of the artist to leave his work deliberately and with a full awareness unfinished.

These kinds of works are deliberately unfinished, and according to this, based on a concept of

aesthetic of unfinished. In these cases, the concept of aesthetic of unfinished is becoming the one

of leading principals of artistic method. These kinds of works aren’t victims of time or lack of

opportunity to be finished by the author. The works of Sergey Zavyalov are the exemplary case

of development of this poetic procedure under the influence of the aesthetic of unfinished and it

include the heritage of previous literary experiments, but is also based in unique unfinished form

that is solely designed and applied by Sergey Zavyalov. The result of this is the unique poetic

procedure which Zavyalov calls ‘reconstruction’, named after the linguistic procedure that is

used in translation and interpretation of ancient fragments. The purpose of this paper is to show

in works of Sergey Zavyalov using the phenomenological analysis which of the strata are built

according to the concept of aesthetic of unfinished and by using which tools is that accomplished,

which of the aesthetic qualities are presented in this way and what is their function and can these

metaphysical qualities appear in the organic unity of strata. Also, take into an account that one

literally work of art is an intentional creation from phenomenological standpoint, we will try to

uncover the roll of recipient – reader in the process of experiencing and understanding of literally

piece of art.

During our research we paid a closer look on the phenomenon of aesthetic of unfinished in

literature and art in general. We paid a special attention on aesthetic of unfinished in romantic

period in literature, when for the first time it is acknowledged as a leading principal in forming

one piece of art. The idea of deliberately making the fragmentary piece of art, and also the

fragment as genre, played the crucial role along side with other marginal genres such as journal,

marginalia, scholia, writings on the margins, lections, notes, table talk, and etc. We paid special

attention at appearance of unfinished works in Russian romantic literature, especially in the

Pushkin’s novel Eugene Onegin, which is developed according the aesthetic of unfinished.

One separate chapter in this paper is focused on the relationship between unfinished piece of

art and the recipient. Considering the obvious intentionality of the unfinished piece of art on the

recipient, we paid special attention on the experience of the phenomenon of artistic creation, the

levels of each particular piece and the way these strata are unfolding in the mind of recipient, and

according to that, the roll of recipient in the process of reception.

Main part of the paper is entirely dedicated to the phenomenological analysis of the works of

Sergey Zavyalov in his two verse collection ‘Odes and Epodes’ and ‘Melica’. According to the

Ingarden’s model of literally work as the schematic creation, we analyzed the strata in

Zavyalov’s opus to determent which of the strata are shaped according the principal of the

aesthetic of unfinished. We were especially interested in the relationship between the first strata

and the strata of the ideas or say it differently, the levels in which the metaphysical qualities

appear. Also, we focused on the influence of the unfinished form on the recipient’s

comprehension.

Our research has shown that the unfinished form in poetry of Sergey Zavyalov is authentic

and original, and that unfinished and dispersed verse in the visualization of the poet’s identity.

The function of the unfinished form is to present the dramatic tension, dynamic, directness, the

chain of thoughts, the internal monologue, and discontinuity, uncertainty of the statements and

the changing of the emotions. Unfinished form of the verse is pressing towards filling of the

‘blank spaces’, and furthermore, forcing the reader to become a co-creator. Unfinished form in

organic unity with other strata is contributing to the emerging of the metaphysical qualities in the

work of art, such as dramatic, elegiacal, and tragic and the sublime. The poetry of Zavyalov is

also bringing totally new forms of unfinished such as the imitation of the literary publication of

some ancient fragment or the creation of the unfinished form by incorrect or deficient usage of

the proper grammar forms of Russian language. This kind of approach towards the forming of

the language material is going towards making the poetic of reconstruction that is based on the

unfinished form, as the possible answer to the crisis of the contemporary literature and art.

Key words: principal of the aesthetic of unfinished, unfinished work of art, poetry of Sergey

Zavyalov, phenomenological analysis, procedure, metaphysical qualities, recipient, horizon of

expectations, blank spaces/vague places.

Science Field: Literature studies

Special topics: Russian literature, theory of literature
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I. УВОД

Током своје богате историје књижевност је изнедрила широку палету различитих

поступака за обликовање књижевног дела, бележећи каткад крупне, каткад тек незнатне

промене у живом књижевном процесу. У то се лако може убедити сваки читалац, јер је

довољно да прелиста неку историју књижевности и посведочи непрестане смене стилова

које су узроковале промене у начину обликовања пристуних жанрова. Ове су промене у

одређеном тренутку биле незнатне, да би већ у следећем формирале нови жанр, нови

начин обликовања дела у односу на претходну епоху. Међутим, када говоримо о

уметничком делу, у највећем броју случајева наша прва асоцијација биће дело које је

довршено, целовито или као што нас још Аристотел поучава да је цело оно што има

почетак, средину и свршетак.

Када се у књижевности и у другим уметностима срећемо са феноменом

недовршеног дела, често је наша прва помисао усмерена на дело које је стваралац започео,

али га није довршио. У том случају ово ,,алиˮ најчешће кореспондира с некаквим

физичким или духовним препрекама, на које је могао наићи стваралац при стварању, а

које би чин стварања зауставиле. Било да су то некакве спољашње објективне околности

попут ненадане болести или смрти које су зауставиле дело у настанку, било да су

унутрашње субјективне околности које су ствараоца нагнале на преиспитивање ставова и

уверења, тек дело је застало у једном тренутку стварања и није добило очекивану

завршеност и целовитост. Оваква дела могу имати своју уметничку вредност, али их

додатно прати и сазнање да аутор није успео да нам саопшти све, што је првобитно имао

на уму. Недовршеност у оваквим делима не представља стваралачки уметнички принцип,

већ више једно подсећање на осујећење. Међутим, постоје дела која својим начином

обликовања подсећају на дела која су случајно остала недовршена, али то нису, јер је јасна

интенција аутора да их намерно и с пуном свешћу остави недовршене. Оваква дела су

хотимице недовршена, те, самим тим, конципирана по принципу естетске недовршености.

У овом случају принцип естетске недовршености задобија дигнитет стваралачког

уметничког принципа. Оваква дела нису подлегла случају и осујећењу које случај са собом

доноси, већ су случај и осујећење претворила у плодоносне и нужне елементе уметничког
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дела. Наиме, имамо ли у виду да уметност на себи својствен начин покушава да каже

нешто о свету, и о човеку у свету, неће нам бити необично што је у свој корпус увела и

појам недовршеног дела, односно развила принцип естетске недовршености. То је један од

покушаја да се у домену начина обликовања форме дела у уметности одговори на изазове

који пристижу из филозофије, психологије, математике, физике и других наука, а које

пред уметника и уметност стављају изазов у облику случајности, релативности,

вероватноће, вишезначности, неодређености, те многих других изазова и сугестија који

преиспитују традиционално завршено, целовито дело (као једини могући одговор на исто

тако целовит и уређен свет). Дакле, уколико га сагледавамо као један од могућих одговора

на изазове науке и нових погледа на свет, утолико нас принцип естетске недворшености

неће доводити у недоумицу, већ ће нам пружати могућност да испитамо разне околности у

којима се уметност нашла и начине на које се разрачунавала с наметнутим јој изазовима.

Прве праве наговештаје естетике недовршеног као стваралачког принципа у модерном

смислу речи откривамо у периоду касне ренесансе и барока. Форма уметничког дела

постаје динамична, стреми ка неодређености, ближа је процесу и разоткривању процеса,

него довршеној, целовитој, непромењивој слици као представи о стварности. Па ипак, у

књижевности се тек у периоду романтизма ове тежње изливају у свесну хотимичну

поетику. У једном заједничком напору, филозофија и књижевност се у периоду

романтизма удружују и боре за својеврсну слободу мисли и начина обликовања мисли.

Устаљени реторички обрасци се слабе пробојем мноштва усмених и писаних маргиналних

жанрова попут предавања, дискусија, дебата, проповеди, неформалних разговора, схолија,

маргиналија, бележница, прегледа, цитата итд. Овај обимни корпус жанрова из

свакодневног живота и приватности сели се у филозофију и књижевност. У том погледу

руска књижевност није изузетак. Руски романтичари су, попут њихове књижевне сабраће

у Немачкој или Француској, покушавали да одговоре на изазове свога времена. Када

говоримо о конкретном књижевним делима у којима је овај принцпи присутан, присећамо

се Пушкинове поезије и романа у стиху Евгеније Оњегин. Пушкин обликује свој роман

Евгеније Оњегин по принципу недовршености, а овај чин Пушкина није промакао руским

критичарима и теоретичарима књижевности, те врсни критичар и теоретичар

књижевности Јуриј Тињанов препознаје Пушкинов покушај и пише о томе исцрпан рад О

композицији Евгенија Оњегина, где пропуштене строфе или читаве главе именује као
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еквивалент текста, појашњавајући да то нису случајно недовршени делови романа, већ

једнако битни сегменти у композицији романа, као и они који су написани. Касније су се

овом тематиком бавили бројни руски истраживачи, између осталих и структуралиста Јуриј

Лотман. Овај поетски поступак у књижевности поново бива ,,откривенˮ у периоду руског

симболизма, као и футуризма. У току својих истраживања недовршеног у књижевности

футуристи долазе до крајности у чину Василиска Гњедова који својом Поемом краја у

делу Смрт уметности (1913.г.) поништава и саму недовршеност, понудивши читаоцу на

крају своје књиге Смрт уметности поему под називом Поема краја која је представљала

само празан лист папира. Преко футуриста и групе Обериу овај песнички поступак стигао


[…]


вредним књижевним уметничким делом, јер управо метафизички

квалитети ,,откривају ,,дубљи смисао“ живота и егзистенције уопште, заправо тај по

правилу скривени ,,смисао“ они конституишу.<...>Општећи с њима у њиховом

сагледавању и реализацији сами се спуштамо у праизвор егзистенције“ (Ингарден:2006).

251

V. ЛИТЕРАТУРА

А. Ћирилица

Абрамовских Е.В. (2006), Феномен креативной рецепции незаконченного текста (на
материале дописываний произведений А. С. Пушкина), (Челябинск: Российский
государственный гуманитарный университет).

Асунто Р. (1975), Теорија о лепом у средњем веку (Београд:Српска књижевна задруга).

Бахтин М.М. (1975), Вопросы литературы и эстетики (Москва: «Худож. лит.»).

Бахтин М.М. (1979), Эстетика словесного творчества, (2016.08.17) http://teatr-
lib.ru/Library/Bahtin/esthetic/esthetic_i.htm

Брентано Ф. (1996), Избранные работы. / Составл., перев, с нем. В. Анашвили.,
(Москва:Дом интеллектуальной книги, Русское феноменологическое общество). стр. 33.

Буркхард Я. (2000), Рубенс (Москва:Академический проект).

Вайнштейн О. (1994), Язык романтической мысли:О философском стиле Новалиса и
Фридриха Шлегеля (Москва:РГГУ).

Вельфлин Г. (2009), Основные понятия истории искусств
(Москва:Издательство ,,В.Шевчук,,).

Гантнер Й. (2014), ,,Образ сердца“, Вестник ПСТГУ.Серия 5.Вопросы истории и теории
христианского исскуства, стр.139-170.

Гринцер П. А. (2013), Избранные произведения: В двух томах, II. Сравнительное
литературоведение и санскритская поэтика (Москва:Наследники,РГГУ),стр.46.

Ђурић М. (1996), Историја хеленске књижевности, (Београд:Завод за уџбенике и наставна
средства).

Еко У. (1965), Отворено дјело(Сарајево:Веселин Маслеша).

Жирмунский В.М. (1996), Немецкий романтизм и современная мистика,
(СПб:Новатор,Аксиома).

Загидуллина М.В. (2004), ,,Рецептивный остаток“: союз Пушкина и Гоголя в писательском
сознании XX века, Пушкин и современная культура: Материалы конференции,
(СПб:РГГУ ), ст.31-41.

Ингарден Р. (2006), О књижевном делу, (Београд:Фото Футура), стр. 265-270.

http://teatr-

252

Ингарден Р. (1971), О сазнавању књижевног уметничког дела, (Београд:Српска књижевна
задруга), стр.10,45,46.

Јаус Х. Р. (1978), Естетика рецепције, (Београд:Нолит), стр.59,60.

Константиновић З. (1969), Феноменолошки приступ књижевном делу, (Београд:Просвета).

Лешић З. (2008), Теорија књижевности, (Београд:Службени гласник),стр.167.

Лесинг Г.Е. (1964), Лаокоон или о границама сликарства и поезије.(Београд:Рад).

Лотман Ј. М. (2009),Пушкин. Биография писателя. Статьи и заметки. 1960-1990. «Евгений
Онегин». Комментарий.(СПб: Искусство-СПБ), стр.444,448.

Лотман Ј.М. (1988), В школе поэтического слова: Пушкин. Лермонтов. Гоголь.
(2016.08.15), http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Literat/lotm_shk/01.php

Мелетинский Е. М. (1983), Средневековый роман (Москва:Наука).

Михайлов А. В. (1994), ,,Поэтика барокко:завершение риторической эпохи“, Историческая
поэтика:Литературные эпохи и типы художественного сознания (Москва:Наследие), 326-
391.

Орлицкий Ю. (2008), ,,Три кита Сергея Завьялова“, НЛО, № 94.

Павловец М. (2009), «Pars pro toto: Место „Поэмы конца (15)“ в структуре книги
Василиска Гнедова „Смерть искусству“ (1913)», Toronto Slavic quarterly [online časopis]
<http://www.utoronto.ca/tsq/27/pavlovec27.shtml> 11.12.2012.

Попов Ю.Н. (1983), Философско-эстетические воззрения Фридриха Шлегеля у: Шлегель
Фририх , Эстетика. Философия. Критика. В двух томах. (Москва:Искусство).

Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий (2008), [гл. науч. ред. Н.Д. Тамарченко],
(Москва: Издательство Кулагиной;Intrada).

Самиздат Ленинграда 1950-е – 1980-е, Литературная энциклопедия (2003), [В.Э. Долинин,
Б.И. Иванов, Б.В.Останин, Д.Я.Северюхин], (Москва:НЛО).

Суховей Д. (2008), Рифма-умолчание. НЛО, номер 90.
http://magazines.russ.ru/nlo/2008/90/su18.html.

Тињанов Ј. (1965), О композицији Евгенија Оњегина (Москва:Советский писатель).

Тынянов Ю.Н. (1965), Проблема стихотворного языка. Статьи. (Москва:Советский
писатель).

http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Literat/lotm_shk/01.php
http://www.utoronto.ca/tsq/27/pavlovec27.shtml
http://magazines.russ.ru/nlo/2008/90/su18.html.

253

Тюпа В. И. (2001), Аналитика художественного:Введение в литературоведческий анализ,
(Москва: Лабиринт, РГГУ).

Хартман Н. (1979), Естетика. (Београд:БИГЗ).

Черных Н. (2009), ,,Господин с Северо-Запада: триптих. Поэзия Сергея Завьялова после
"Мелики"“, Абзац № 5.

Шпигельберг Г. (2002), Феноменологическое движение. Историческое введение. (Москва:
«Логос»).

Б. Латиница

Aristotel (1966), O pesničkoj umetnosti (Beograd:Zavod za izdavanje udžbenika), стр.13.

Beker M. (1986), Suvremene književne teorije, (Zagreb:SNL).

Blumenberg, H. (1971),Wirklichkeitsbegriff und Wirkungspotential des Mythos, in: Poetik und
Hermeneutik IV, (W. Fink: München) , стр. 11-66.

Draškić Vićanović I. (2010), Non finito, Prilog zasnivanju estetike nedovršenog,
(Beograd:Čigoja štampa).

Kayser W. (1956), Das sprachliche Kunstwerk. Eine Einfuhrung in die Literaturwissenschaft
(Berlin).

Rečnik književnih termina (2001), [glavni i odgovorni urednik Dragiša Živković], (Banja
Luka:Romanov).

Velek R., Voren O. (1985), Teorija književnosti (Beograd:Nolit).

Watts A. (1957), The way of zen (New York:Vintage books).

Whitehead A. (1964), Science and the Modern World, (Cambrige: Macmillan)

ИЗВОРИ

Завьялов С. (1998), Мелика ( Москва:Арго-Риск)

Завьялов С. (1994), Оды и эподы. (СПб:Борей-Art).

Крученых А. (2001), Стихотворения, поэмы, романы, опера / Вступ. статья, сост., подг.
текста, примеч. С. Р. Красицкого.( СПб.: Академический проект),стр.99.

Новалис (*), Фрагменти, OCR Артем Милованов (25.07.2016.):
http://www.lib.ru/INOOLD/GARDENBERG/novalis_fragments.txt

http://www.lib.ru/INOOLD/GARDENBERG/novalis_fragments.txt

254

Пушкин А. С. (1986), Сочинения:В двух томах (Москва, Художественная литература).

Сапгир Г. (2008), у: Суховей Д. (2008), Рифма-умолчание. НЛО, номер 90.

Терёхина В. Н., Зименков А. П. (2009), Русский футуризм (Санкт-Петербург: Полиграф),
235 – 238.

Фихте И.Г. (1993), Сочинения в двух томах (СПб:Мифрил).

Шеллинг Ф. В. Й. (1987), Сочинения в 2 томах (Москва: Мысль).

Шлегель Фририх (1983), Эстетика. Философия. Критика. В двух томах.
(Москва:Искусство).

255

Биографија аутора

Мирјана П. Петровић-Филиповић рођена је 1976. године у Таллину, Естонија

(бивша СССР). Студије руског језика и књижевности завршила је на Филолошком

факултету у Београду 1999. године. Због изузетног просека (9,58) признато јој је звање

мастер, те је 2010. године уписала докторске студије на групи за књижевност Филолошког

факултета у Београду.

Била је асистент-приправник на Катедри славистике на Филолошком факултету у

Београду (2000 – 2004), као и хонорарни сарадник на истој катедри (2009 – 2010).

Дугогодишњи је истраживач и преводилац руске књижевности, те је сарађивала са многим

часописима (Поља, Кораци, Градина, Књижевни лист, Повеља, Мостови, Књижевност,

Славистика, руски часописи Воздух и Абзац, итд.), учествовала на конференцијама

(Филолошка истраживања данас, Филолошки факултет у Београду, Dialog kultur VI,

Градец Хралове, 51. скуп слависта, Београд, Филолошки факултет) и сарађивала са

књижевним фестивалима у земљи и иностранству (Београдски фестивал поезије – Трећи

трг, Културни центар града Београда – Дани поезије, Поетроника – Москва). Објавила

велики број превода са руског језика и на руски језик, есеја и научних радова.

Члан је Удружења књижевних преводилаца Србије (у статусу самосталног

уметника).