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Докторска дисертација Мирјане Петровић-Филиповић обухвата 255 компјутерски
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Сергеја Завјалова (75‒244); 4. Закључак (245‒250); Литература (251‒254). Списак

литературе садржи 55 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Увод има општи увод и три потпоглавља.

1. У општем уводном делу Мирјана Петровић-Филиповић уводи феномен

недовршеног дела у књижевности и уметностима и предочава разлику између случајно

недовршеног дела и хотимице недовршеног дела. На основу тога дефинише принцип

естетске недовршености као стваралачки уметнички принцип. Надаље, указује на

феномен недовршеног дела у историји књижевности, посебно руској књижевности, да би

затим увела и представила биографију и стваралаштво савременог руског песника Сергеја

Завјалова, коме је посвећен централни део дисератције.

1.1.У првом потпоглављу увода Мирјана Петровић-Филиповић дефинише предмет

свог рада - принцип естетске недовршености и примену овог принципа на стваралаштво

Сергеја Завјалова. Такође, она указује да ће се у раду осврнути на настанак и развој

хотимице недовршених дела и на формирање естетике недовршеног ради потпунијег

истраживања и бољег увида у проблематику, затим на терминолошки апарат у вези са

естетиком недовршеног, као и на однос реципијента и недовршеног дела, имајући у виду

да је недовршено дело усмерено на реципијента и да максимално ангажује његову свест.

Затим представља општи теоријски оквир свог рада – феноменолошки модел књижевног

уметничког дела као схематске творевине који је разрадио Роман Игарден. Најзад,

дефинише циљеве свог рада: да на примеру стваралаштва Сергеја Завјалова путем

феноменолошке анализе истражи који су слојеви у делу обликовани према принципу

естетске недовршености и путем којих поступака је то постигнуто, који су естетски

валентни квалитети исказани у тим слојевима и која је њихова функција и да ли се у

органском јединству са осталим слојевима могу препознати метафизички квалитети у

делу. Такође, пошто је са тачке гледишта феноменологије књижевно уметничко дело

интенционална творевина, циљ је и анализа улоге реципијента у процесу доживљавања и

сазнавања књижевног уметничког дела.

1.2. Задаци и хипотезе. Овде кандидат концизно и прегледно износи основне

задатке и хипотезе свог рада: 1.Одредити и дефинисати недовршено/незавршено/отворено

дело; 2. Одредити различите типове недовршеног дела, 3. Истражити типологију

недовршености као и поступке за обликовање дела у стваралаштву Сергеја Завјалова; 4.

Истражити однос недовршеног дела у стваралаштву Сергеја Завјалова и процес рецепције

читаоца; 5. Одредити однос недовршене форме у делу Сергеја Завјалова и појаве

метафизичких квалитета. На основу предмета, циља и задатака кандидат представља

следеће хипотезе: 1. Хотимична недовршеност дела представља естетски стваралачки

принцип који је равноправан са другим стваралачким принципима; 2. Дело, обликовано по

принципу естетске недовршености је по својој естетској вредности равноправно са делима

која су формално довршена; 3. Отворено дело није исто што и недовршено дело, јер

отвореност, коју поседује недовршено дело, може да буде одлика и формално довршених

дела; 4. Недовршено дело се може обликовати путем различитих поступака. Стваралац

може употребити поступке у обликовању дела које подсећају на нехотице недовршено

дело, међутим може се фокусирати и на ново виђење обликовања недовршеног дела; 5.

Реципијент у сусрету са недовршеним делом постаје ко-стваралац; 6. Недовршено дело

може да изнесе онтолошку запитаност човека о свету. У завршном делу овог потпоглавља

кандидат објашњава којим редом ће тећи излагање, односно разјашњава организацију

рада.

1.3. Уводне методолошке поставке, корпус дела. У овом делу кандидат укратко

излаже методологију рада и објашњава зашто се одлучио за феноменолошку анализу у

истраживању естетике недовршеног у стваралаштву Сергеја Завјалова, указујући да ће се

темељније осврнути на методолошка питања у наредном поглављу, након расветљавања

феномена естетске недовршености, који је уско повезан и са избором методе. Такође,

кандидат представља корпус дела који ће бити предмет истраживања.

.

Поглавље 2 под називом Теоријски аспекти естетике недовршеног има три

потпоглавља.

2.1 Кратак осврт на историјат естетике недовршеног у уметностима. У овом

делу рада Мирјана Петровић-Филиповић се укратко осврнула на појам целовитог,

довршеног дела и појаву недовршеног дела у различитим уметностима.

2.2 Недовршеност у контексту књижевности. Овде кандидат дефинише појам

недовршеног дела, разграничава појмове недовршеног и отвореног дела, те прелази на

кратак историјат недовршеног дела у књижевности, особито у периоду романтизма, када у

књижевности настају прва дела, обликована по принципу естетске недовршености.

Задржава се на немачкој романтичарској књижевности и упућује на формирање жанра

фрагмента који је од пресудне важности за недовршено дело у књижевности. Прелази на

руску романтичарску књижевност и представља најпознатије руско књижевно дело

настало по принципу естетске недовршености – Евгеније Оњегин Александра Пушкина.

Уводи основну терминологију руског теоретичара Ј. Тињанова у односу на анализу

поменутог Пушкиновог дела – еквивалент текста/стиха и прати феномен недовршеног

дела у књижевности до друге половине двадесетог века.

2.3 Недовршено дело као изазов за реципијента (методолошке поставке). У овом

делу Мирјана Петровић-Филиповић детаљно износи методолошке поставке на основу

закључака о феномену недовршеног дела из претходних потпоглавља. Тако је ово

потпоглавље у оквиру другог дела рада посвећено односу недовршеног дела и

реципијента. С обзиром на очигледну усмереност недовршеног дела на реципијента,

кандидат са феноменолошког становишта анализира доживљај уметничког дела,

слојевитост дела која се открива у свести субјекта, те улогу реципијента у процесу

рецепције. Објашњава и основне термине: дело као схематска творевина, слојевитост дела,

метафизички квалитети, празна места/места неодређености, хоризонт очекивања дела и

хоризонт очекивања реципијента. Овај део рада детаљно представља методолошке

поставке које ће кандидат употребити у анализи дела Сергеја Завјалова

Поглавље 3 под називом Естетика недовршеног и поетски поступак Сергеја

Завјалова раду заузима централно место и има два потпоглавља.

Оба потпоглавља у поглављу три су посвећена анализи збирки Оде и еподе и

Мелика Сергеја Завјалова. Мирјана Петровић-Филиповић, према Ингарденовом моделу,

прво анализира први гласовни и визуелни слој у збирци који је обликован по принципу

естетске недовршености. Затим прелази на анализу осталих слојева која је дата по

циклусима, да би током анализе одредила однос првог слоја и позадинских слојева дела,

тип недовршене форме, функцију недовршене форме, те однос недовршене форме и

метафизичких квалитета. С обзиром да песник Сергеј Завјалов није довољно познат

српској научној јавности, кандидат је сваки циклус детаљно представио (број песама,

наслове песама, време настанка, основне напомене у вези са циклусом) и трудио се да

током анализе да што више примера песама који су наведени како у оригиналу, тако и у

преводу који је кандидат сам урадио за потребе дисертације. Сва представљена дела прати

анализа првог слоја који је обликован по принципу естетске недовршености и

позадинских слојева, односно слоја значења, предметности и схематизованих аспеката.

Кандидат показује које естетски валентне квалитете поседује недовршена форма стиха, а

такође истиче повезаност првог слоја и метафизичких квалитета у делу. Током анализе

поменутих збирки Мирјана Петровић-Филиповић додатно истражује однос недовршене

форме дела и реципијента, те закључује да дела, обликована по принципу естетске

недовршености, максимално активирају реципијентову пажњу и уобразиљу управо

ускраћивањем одређене информације. Овакав поступак изазизва у реципијенту тежњу да

попуни празна места, односно места неодређености, те на тај начин он постаје ко-

стваралац.

У Закључку кандидат резимира своје резултате.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ

1. „Осврт на недовршено дело у руској књижевности (Пушкин и Гнедов)“, Славистика

XVII, 2013., стр.218-223.

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Мирјане Петровић Филиповић је прецизно и доследно

урађен рад, писан са темељним познавањем релевантне литературе како из области

естетике, филозофије уметности, тако и из области теорије књижевности, чиме кандидат

показује способност за захтеван интердисциплинарни поступак истраживањаи. Мирјана

Петровић Филиповић будући самосталан истраживач са развијеном критичком свешћу,

користи прегнантне моделе и поступке анализе који су савршено у функцији извођења

тезе ове дисертације. Рад је допринос науци о књижевности и естетици на више начина.

Кандидат је овим радом дао преглед принципа естетске недовршености у

уметности уопште и књижевности посебно. Уложен је озбиљан напор да се дефинише

појам недовршеног дела, разграниче појмове недовршеног и отвореног дела, анализира

прегнантна терминологија руског теоретичара Ј. Тињанова– еквивалент текста/стиха, који

кандидат надаље користи у дисертацији као сопствени органон анализе. Драгоцен је и

прецизан историјат недовршеног дела у књижевности, као и формирања жанра

фрагмента у романтичарској књижевноссти који је имао кључни значај за такозвано

недовршено дело у књижевности.

Друга вредност дисертације је истраживање специфичног односа недовршеног дела

и реципијента и значај принципа естетске недовршености у том контексту. Дело

формирано по принципу естетске недоврпшености је посебан изазов за реципијента,

односно изазов субјективној свести да се снажније активира и укључи у процес рецепције.

Мирјана Петровић Филиповић показује да нон финито форма изазизва у реципијенту

тежњу да попуни празна места, односно места неодређености, што значи да процес

рецепције добија дигнитет стваралачког процеса, односно кандидат брани став да када је у

питању обликовање према естетском принципу недовршености, рецепција постаје у

извесној мери ко-креација.

Kандидат се изванредно сналази на феноменолошким позицијама и анализира

слојеве књижевног дела који се развијају у свести и који и свој онтолошки темељ имају у

свести субјекта. Феноменолошким поступком Мирјана Петровић Филиповић објашњава

на који начин такозвана места неодређености, недовршена естетска форма у поетском

поступку, доводи до појаве онога што Ингарден назива метафизичким квалитетима.

Методолошки врло прецизно припремљена платформа за анализу у кључном делу

дисертације.

Посебна вредност ове дисертације је анализа дела и поетског поступка руског

песника, потпуно непознатог домаћој научној јавности - Сергеја Завјалова. Поред већ

поменутог завидног теоријског нивоа, кандидат показује и префињени слух за поетске

вредности. Хвале вредан је и подвиг превођења збирки песама Сергеја Завјалова.

Примењујући најављени поступак у овом стожерном делу дисертације, Мирјана

Петровић-Филиповић анализира недовршену форму по слојевима - први гласовни и

штавише и визуелни слој и однос првог слоја и позадинских слојева дела. Фокус је на

естетској функцији недовршене форме, односно на начину на који нон финито форма

условљава такозване метафизичке квалитете у делу. Дакле, она указује на суштинску

фундираност естетских квалитета позадинских слојева предметности и значења на првом

слоју, обликованом по принципу естетске недовршености.

Треба истаћи и да Мирјана Петровић-Филиповић, суверено се крећући кроз

материју, показује како се у првој збирци Сергеја Завјалова развија одређени тип

недовршене форме који она назива визуелном метафором песничког идентитета, те како

се овај тип недовршене форме у наредној збирци надограђује и претвара у нови тип

недовршене форме, такозвану ,,имитацију“ античког фрагмента коју песник ствара

поступком реконструкције, који се претвара у својеврсну поетику у другој збирци.Ова

дисертација представља помак у примени нон финито форме на књижевност (овде

конкретно на поетски поступак савременог руског песника) и тумачењу њеног значаја за

књижевно уметничко дело.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат Мирјана Петровић Филиповић је своје целокупно истраживање спровела

доследно и прецизно, а резултате истраживања изложила јасно и убедљиво.

Систематично и кохерентно је примењен феноменолошки поступак тумачења

недовршене форме у делу руског савременог песника Сергеја Завјалова и изложен јасним,

прецизним и однегованим научним језиком.

Мирјана Петровић Филиповић остварила је постављени циљ промишљеним и

теоријски утемељеним средствима и показала способност за оригиналну анализу

књижевноуметничког текста, због чега ова теза представља значајан допринос естетици –

филозофији уметности и науци о књижевности.

IX ПРЕДЛОГ

С обзиром на то да је у питању опсежно и детаљно истраживање чији су резултати

вредни и за област естетике – филозофије уметности као и за науку о књижевности,

предлажемо Наставно – научном већу Филолошког факултета у Београду да овај рад

прихвати као докторску дисертацију, а кандидата позове на усмену одбрану пред овом

комисијом.

Комисија:

______________________________

др ИваДрашкић Вићановић, редовни професор

______________________________

др Ирина Антанасијевић, ванредни професор

______________________________

др Ениса Успенски, ванредни професор